Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 684, DE 8 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861/14, de 25/08/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/2014, Seção 1, página 17, tendo em vista o que
consta do processo nº 23112.001811/2016-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora EUNICE
APARECIDA ROMÃO CANDIDO PORTO, matrícula SIAPE nº
424080, Código da Vaga n° 333280, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação
"1", Padrão de Vencimento "16", pertencente ao quadro de pessoal da
Pró-Reitoria de Extensão, com fundamento na EC nº 047/05, Artigo
3º, com proventos integrais, e Adicional por Tempo de Serviço de
22% (vinte e dois por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da
Lei 8112/90, Incorporação de Função - Vantagem Pessoal/Décimos,
conforme legislação vigente e art. 15 da Lei 9527/97: 6/10 (seis
décimos) de "FG-6" (Responsável pelo Serviço de Expediente de
Reitoria).

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

Nº 14 - Art. nº 01 - Revogar a Portaria CCTS nº 36/2014 de 03 de
julho de 2014, que designava a Profa. Dra. Cristina Lourenço Ubeda
como Coordenadora do Curso de Administração.

APARECIDO JUNIOR DE MENEZES

CENTRO DE CIÊNCIAS EM GESTÃO
E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O Diretor do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia do
Campus Sorocaba da UFSCar, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o ofício nº 30/2016-CCEPS de
10/06/2016 e a homologação na 18ª Reunião Ordinária do CoCCGT,
realizada em 15/06/2016, resolve:

Nº 22 - Art. nº 01 - Designar a Profa. Dra. NARA ROSSETTI para
exercer as funções de Coordenadora do Curso de Engenharia de
Produção, no Campus Sorocaba, a partir desta data, atribuindo Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, pelo período de
dois anos.

O Diretor do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia do
Campus Sorocaba da UFSCar, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o ofício CCADMS nº 11/2016 de
08/06/2016 e a homologação na 18ª Reunião Ordinária do CoCCGT,
realizada em 15/06/2016, resolve:

Nº 24 - Art. nº 01 - Designar o Prof. Dr. ANDRÉ COIMBRA FÉLIX
CARDOSO para exercer as funções de Coordenador do Curso de
Administração, no Campus Sorocaba, a partir desta data, atribuindo
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, pelo período
de dois anos.

DANILO ROLIM DIAS DE AGUIAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 516 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, MATHEUS CARVALHO
VIANA, aprovado em 1º lugar no concurso público para provimento
de cargo da carreira de Magistério Superior, na área de Conceitos de
Linguagens de Programação e Programação Orientada a Objetos -
CPD 017/2016, para o Departamento de Ciência Computação, edital
publicado em 04.04.2016, homologado em 22.06.2016, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 0930066, oriundo da Portaria MEC nº 321, publicada
no DOU de 10.04.2014. (Processo nº 23122004600/2016-31)

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 517 - Art. 1º Exonerar a servidora DENISE FONSECA da função
de Secretária Financeira do Núcleo de Educação a Distância, FG-2.

Art. 2º Nomear a servidora DENISE FONSECA para exercer
a função de Coordenadora de Mídias, FG-1, do Núcleo de Educação
a Distância.

Art. 3º Nomear o professor FÁBIO DE BARROS SILVA
para exercer a função de Coordenador Acadêmico-Pedagógico, FCC,
do Núcleo de Educação a Distância.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA
CERQUEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS PARA
A SUSTENTABILIDADE

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologias
para a Sustentabilidade - CCTS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e em atendimento ao Ofício CCGT nº 016/2016 de
16/06/2016, resolve:

Nº 12 - Art. nº 01 - Revogar a Portaria CCTS nº 28/2014 de 22 de
maio de 2014, que designava o Prof. Dr. João Eduardo Azevedo
Ramos da Silva como Coordenador do Curso de Engenharia de Pro-
dução.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 935, DE 6 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que os candidatos não
tomaram posse no prazo legal; o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos relacionados no anexo desta Portaria,
habilitados no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
nomeados através das Portarias de nº 635, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 16/05/2016, seção 2,
página 12 e de nº 699, de 24/05/2016, publicada no D.O.U. de 01/06/2016, seção 2, página 39.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação - Regime de Trabalho: 40 horas se-

manais

Classificação Nome
28º ALINE MARIA DOS SANTOS

Cargo: 0222 - Técnico em Segurança do Trabalho - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome
8º CAIO FABRICIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 936, DE 6 JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº
7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria In-
terministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no
Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20,
prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação - Regime de Trabalho: 40 horas se-

manais

Classificação Nome Código de Vaga
31º LUCIANO HOMEM NETO 805970

Cargo: 0222 - Técnico em Segurança do Trabalho - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
10º WALLAS BRUNO SANTOS LIRA 971715

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015, resolve

Nº 630 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a JOSÉ RUBENS REIS RAPO-
SO, matrículas 5690-1/UFV e 0429348-0/SIAPE, ocupante da vaga no

337814 do cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da
Função Gratificada FG-1 e 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada
FG-3; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 007117/2016)

Nº 631 - 1. exonerar, a pedido, o Professor WILLER ARAÚJO
BARBOSA, matrículas 7326-1/UFV e 1041194-4/SIAPE, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação

do Campo, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes; 2. designar a Professora TATIANA PIRES BARRELLA, ma-
trículas 11823-0/UFV e 1522550-2/SIAPE, para ocupar a função co-
missionada de que trata o item anterior. (Processo 006853/2016)

Nº 633 - 1. exonerar a servidora CATARINA MARIA NOGUEIRA
DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrículas 10768-9/UFV e 1344422-
3/SIAPE, da função gratificada de Coordenadora Técnica, FG-2, da
Divisão de Saúde, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. de-
signar o servidor VALMIR OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrículas
11807-9/UFV e 1370374-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior. (Processo 007698/2016)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.375, DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 tendo em vista o

que consta no Processo nº 23041.000887/2016-29, de 14.01.2016,
resolve:

CASSAR a pensão civil de PAULO NEY CARVALHO DOS
SANTOS, concedida por meio da Portaria nº 01, de 02/01/2002,
publicada no D.O.U. de 20/03/2002, seção 2, conforme consta no
Processo nº 23000.087842/2001-52, com base no Parecer nº
1 6 4 / 2 0 1 6 / P F - I FA L / P G F / A G U .

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

Nº 926 - Art. 1° - Designar a servidora ÂNGELA IRENE FARIAS
DE ARAUJO UTZIG, Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional,
CD-02, matrícula SIAPE 1811094, para, sem prejuízo de suas fun-

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:43:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial